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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Пандемия новой коронавирусной инфекции (COVID­19) стала одной из актуальных

проблем XXI века. Стремительное распространение данного заболевания, высокая

контагиозность и уровень смертности привели к колоссальной нагрузке на системы

здравоохранения во всех странах мира и потребовали оперативной организации мероприятий,

направленных на сохранение здоровья населения. Хотя во всем мире проводится большое

количество исследований и прилагаются усилия для предотвращения вспышек инфекционных

заболеваний, снизить распространение COVID­19 помогли решительные, совместные и

скоординированные усилия мировых систем здравоохранения.

Подвержены заболеванию стали все группы населения. Группами риска тяжелого

течения COVID­19 являются лица с хроническими заболеваниями, лица старше 60 лет, а также

профессиональные группы риска: работники медицинских и образовательных организаций,

организаций социального обслуживания.

Вакцинация населения как наиболее эффективное мероприятие при борьбе с

различными инфекционными заболеваниями, в том числе с болезнями с воздушно­капельным

механизмом передачи (корь, грипп, менингококковая инфекция и др.) исторически

зарекомендовала себя. Однако при выявлении ранее неизвестного вируса создание

эффективной вакцины в короткие сроки с целью создания коллективного иммунитета является

актуальной задачей.

Коллективный иммунитет является косвенным показателем защиты от заболевания

COVID­19 и складывается из иммунитета лиц, входящих в определенную группу.

Эпидемиологическое наблюдение за структурой, особенностями формирования и динамикой

коллективного иммунитета позволит грамотно и своевременно корректировать подходы к

проведению противоэпидемических мероприятий как в отдельных группах риска, в частности

среди медицинских работников, так и в обществе в целом. Текущая эпидемия перешла в

низкоуровневую эпидемическую фазу, когда у значительного числа лиц выработался

иммунитет в результате перенесенного заболевания или искусственным путем – посредством

иммунизации.

В настоящей работе рассматриваются организационные вопросы планировочных

аспектов инфекционных отделений, разделения и изоляции пациентов, своевременной и

эффективной дезинфекционной деятельности, своевременной диагностики COVID­19,

защитных мероприятий для персонала, вопросы формирования коллективного иммунитета к

вирусу SARS­CoV­2. Изучение уровня гуморального и клеточного иммунитета к COVID­19 у

5

медицинских работников имеет важное значение с точки зрения, как планирования

противоэпидемических мероприятий, так и прогнозирования эффективности ответа на

вакцинацию к SARS­CoV­2.

Возникновение пандемии COVID­19 обостряет постоянные проблемы, которые создают

инфекционные заболевания, а также указывает на необходимость научных исследований и

готовности даже в межэпидемические периоды.

Степень разработанности темы исследования

Учитывая скорость распространения данного вируса и его влияние на каждую сферу

жизни общества по всему миру, вопросы эпидемиологии и динамики развития эпидемического

процесса изучались многими отечественными и зарубежными авторами (В. Г. Акимкин, А. Ю.

Попова, А. А. Кузин, Г. Г. Онищенко, Е. Б. Ежлова, С. Huang, Y. Wang, Q. X. Long, B. Z. Liu и

др.). Организация работы и перепрофилирование под инфекционные стационары, система

диагностики и защиты пациентов и сотрудников в своих работах описывают В. В. Кутырев, А.

Ю. Попова, L. Geng, Y. Fan, Y. Lai и др. Механизмы формирования коллективного иммунитета

к COVID­19 и необходимые его уровни для предотвращения заражения населения и отдельных

профессиональных групп обсуждаются в научном сообществе с самого начала пандемии.

Разработанные в ходе исследования организационные мероприятия будут способствовать

снижению рисков распространения COVID­19 в медицинских организациях. Высокая

актуальность данной проблемы и ее значимость для общественного здоровья и

здравоохранения определили цель и задачи данного исследования.

Цель исследования

Разработать и обосновать комплекс профилактических мероприятий по предупреждению

распространения COVID­19 среди различных групп медицинских работников в стационарах в

зависимости от их профиля и фазы развития эпидемического процесса.

Объект исследования

Медицинские работники стационара общего профиля и «ковидного стационара»,

оказывающие помощь в предвакцинальный, ранний и поздний поствакцинальные периоды

активного распространения COVID­19.

Предмет исследования

Оценка эффективности комплекса профилактических мероприятий по предупреждению

распространения COVID­19 среди медицинского персонала стационаров различного профиля.

Задачи исследования

1. Дать сравнительную характеристику динамики заболеваемости COVID­19 у

населения Санкт­Петербурга и у медицинского персонала «ковидного» стационара и
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стационара общего профиля с учетом гендерно­возрастных отличий в предвакцинальный

период.

2. Оценить динамику процесса вакцинации медицинского персонала в стационарах

и состояние их гуморального иммунитета в ранний и поздний поствакцинальный периоды.

3. Установить структуру коллективного иммунитета в «ковидном» стационаре и

стационаре общего профиля на разных фазах развития эпидемического процесса.

4. Установить временной интервал и оценить связь между возникновением

заболевания у медицинского персонала с учетом ранее перенесенного заболевания и периода

вакцинации с целью выявления степени напряженности иммунитета методом математического

моделирования.

5. Оценить зависимость возникновения повторного заболевания и уровня

гуморального иммунитета после вакцинации и перенесенного заболевания в

предвакцинальный, ранний и поздний поствакцинальные периоды путем математической

проверки статистических гипотез.

6. Дать оценку значимых уровней гуморального и клеточного иммунитета и их

влияния на случаи повторного заболевания методом математического моделирования.

7. Обосновать модель организационных мероприятий с целью профилактики

распространения COVID­19 у медицинского персонала «ковидных» стационаров и стационаров

общего профиля.

Научная новизна

1. Дана сравнительная характеристика и оценка динамики течения эпидемического

процесса COVID­19 среди медицинских работников «ковидного» стационара и стационара

общего профиля в Санкт­Петербурге.

2. Проведено изучение эффективности вакцинопрофилактики как основного

противоэпидемического мероприятия на основе оценки структуры и механизмов формирования

гуморального и клеточного звена коллективного иммунитета при COVID­19 среди

медицинских работников.

3. Определен временной интервал и оценена связь между возникновением

повторного заболевания у медицинского персонала с учетом ранее перенесенного заболевания

и периода вакцинации, дана оценка зависимости возникновения повторного заболевания и

уровня гуморального иммунитета после вакцинации и перенесенного заболевания в

предвакцинальный, ранний и поздний поствакцинальные периоды.

4. Обоснованы модели профилактических мероприятий с целью предотвращения

распространения COVID­19 у медицинского персонала в «ковидном» стационаре и стационаре

общего профиля.
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5. Впервые применена методология статистического и математического анализа баз

данных для оценки эффективности организационных и противоэпидемических мероприятий в

различных стационарах в период активного распространения COVID­19.

Теоретическая и практическая значимость работы

Комплекс разработанных в результате выполнения данной работы профилактических

мероприятий позволяет снизить риск распространения воздушно­капельных вирусных

инфекций, включая COVID­19, в медицинских организациях, новые методические подходы

управления коллективным иммунитетом персонала способствуют стабилизации

противоэпидемической обстановки в стационарах.

Методология и методы исследования

Эмпирические данные собраны и обработаны с учетом современных подходов к

статистическому анализу. С целью оценки организационных мероприятий и механизмов

формирования коллективного иммунитета в результате анализа созданных баз данных

выборочным методом выдвинуты статистические гипотезы, которые были подвергнуты

проверке при помощи математических тестов.

Сбор и обработка первичных данных осуществлялись при помощи программного

обеспечения Microsoft Office Excel 2020. Статистический анализ проводился с использованием

языка статистического программирования R (версия 4.1.2).

Положения, выносимые на защиту

1. В предвакцинальный период распространения COVID­19 заболеваемость

медицинских работников «ковидного» стационара и стационара общего профиля не имеет

достоверных различий, однако существенно выше общегородских показателей заболеваемости

у населения, значимые изменения в сторону преобладания появляются в поздний

поствакцинальный период в «ковидном» стационаре.

2. Динамика повторного заболевания медицинского персонала «ковидного»

стационара и стационара общего профиля связана с вакцинацией, после которой средний

период ожидания заболевания увеличивается в «ковидном» стационаре, при этом уровень

заболеваний в группе «переболевшие и вакцинированные» достоверно ниже, чем у только

вакцинированных, что связано с наличием клеточного иммунитета и не зависит от гендерно­

возрастных признаков.

3. Гуморальный и клеточный иммунитет в обеих исследуемых группах стационаров

у лиц группы «переболевшие и вакцинированные» имеют достоверные отличия соответственно

в уровнях и структуре, в отличие от только вакцинированных, и показатели IgG варьируют с

течением времени в сторону снижения, определяя необходимость оптимального периода

ревакцинации и вероятности наступления заболевания в определенные временные интервалы.
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4. Организационные мероприятия по защите медицинского персонала и пациентов

от распространения COVID­19 в стационарах должны выполняться комплексно и включать

санитарно­противоэпидемические мероприятия, изоляцию, вакцинацию более 77,5%

сотрудников «ковидного» стационара и более 67,6% стационара общего профиля.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Достоверность исследования обеспечена корректностью применения современных

методик сбора и обработки исходной информации, использованием апробированного

математического аппарата, непосредственным участием автора в анализе исходных данных и

результатов исследования и подтверждается проверкой, обсуждением результатов

исследования на научных конференциях, публикациями результатов исследования в

рецензируемых научных изданиях.

Личный вклад соискателя

Автору принадлежит ведущая роль в выборе направления исследования, разработке

программы исследования, проведении исследований, анализе и обобщении полученных

результатов. В работах, выполненных в соавторстве, автором лично проведены формирование

научных гипотез, моделирование процессов, анализ данных обращаемости, обобщение

полученных результатов, их аналитическая и статистическая обработка. Вклад автора является

определяющим и заключается в непосредственном участии во всех этапах исследования: от

постановки задач, их теоретической и практической реализации до обсуждения результатов в

научных публикациях и докладах и их внедрения в практику.

Основные научные результаты

Исследованы данные литературных источников о патогенезе и клиническом течении

COVID­19 [3, стр. 126]. На основе литературных данных и актуальной нормативной базы

проведен сравнительный эпидемиологический анализ российских и зарубежных вакцин против

COVID­19 в аспекте их механизма действия, особенностей выполнения вакцинации и

формирования иммунного ответа [32, стр. 144­145]. Личное участие автора в получении данных

результатов: сбор материала, обобщение литературных данных, написание раздела статьи.

На основании литературных данных освещены пути создания коллективного

иммунитета против COVID­19 и его структура, особенности формирования иммунного ответа

после перенесенного заболевания и вакцинации, в том числе обобщен научный опыт оценки

продолжительности сохранения IgG и их уровень с течением времени [109, стр. 214­216].

Личное участие автора в получении данных результатов: сбор материала, анализ литературных

данных, интерпретация результатов, статистическая обработка данных, написание статьи.

Проведен анализ динамики заболеваемости с учетом гендерно­возрастных отличий и

структуры коллективного иммунитета против COVID­19 медицинских работников на
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предвакцинальном [32, стр. 147], раннем и позднем вакцинальном этапах [52, стр. 7]. Дана

сравнительная характеристика динамики заболеваемости COVID­19 медицинских работников

стационаров г. Санкт­Петербург в сравнении с общегородскими данными [52, стр. 6­7]. Личное

участие автора в получении данных результатов: сбор материала, анализ литературных данных,

интерпретация результатов, статистическая обработка данных, написание статьи.

При изучении уровней гуморального и клеточного иммунитета к COVID‑19 у

медицинских работников методом математического анализа статистических гипотез оценен

уровень повторных заболеваний, определена динамика уровней Ig G. Установлен срок

повторного инфицирования COVID­19 медицинских работников [95, стр. 50­51]. Личное

участие автора в получении данных результатов: сбор материала, анализ литературных данных,

интерпретация результатов, статистическая обработка данных, написание статьи.

Предложена система основных организационных мероприятий, направленных на

предотвращение распространения COVID­19 в «ковидном» стационаре и стационаре общего

профиля в зависимости от профиля медицинской организации и вида оказываемой

медицинской помощи, фазы течения эпидемического процесса и структуры коллективного

иммунитета [52, 7­8]. Личное участие автора в получении данных результатов: сбор материала,

анализ литературных данных, интерпретация результатов, статистическая обработка данных,

написание статьи.

Предложенный по результатам работы комплекс организационных мероприятий был

внедрен в практическую деятельность государственных и коммерческих медицинских

организаций Санкт­Петербурга.

Основные результаты научной работы представлены:

1. Обоснование системы профилактических мероприятий в медицинских

организациях, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной

инфекции (COVID­19) / О. В. Мироненко, Н. М. Батюков, М. Г. Ступин, А. А. Тованова //

Институт стоматологии. – 2024. – № 1(102). – С. 6­8.

2. COVID­19 и боковой амиотрофический склероз: эпидемиологические,

патофизиологические и клинические аспекты / О. И. Копытенкова, О. В. Мироненко, Е. Ф.

Туровинина [и др.] // Медицинская наука и образование Урала. – 2024. – Т. 25, № 1(117). – С.

126­131.

3. Применение метода математического моделирования для оценки состояния

коллективного иммунитета сотрудников стационара в период распространения COVID­19 /О.

В. Мироненко, А. Н. Марченко, А.А. Тованова [и др.] // Медицинская наука и образование

Урала. – 2023. – Т. 24, № 4 (116). – С. 48–52.
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4. Результаты динамического наблюдения за состоянием коллективного иммунитета

у медицинского персонала многопрофильного стационара в период распространения COVID­

19/ В. А. Волчков, О. В. Мироненко, А. Н. Марченко [и др.] // Медицинская наука и

образование Урала. – 2022. – Т. 23, № 3 (111). – С. 72–78.

5. Изучение состояния коллективного иммунитета медицинского персонала

многопрофильного стационара в начальный период распространения новой коронавирусной

инфекции (COVID­19)/ О. В. Мироненко, А. Н. Марченко, А. А. Тованова [и др.] //

Медицинская наука и образование Урала. – 2022. – Т. 23, № 2 (110). – С. 142–149.

6. Возможности создания коллективного иммунитета при проведении

вакцинопрофилактики профессиональных групп риска/ О. В.Мироненко, Л. А. Сопрун, А.

А. Тованова, Х. К. Магомедов // Междисциплинарные аспекты внутренних болезней: сборник

научных работ; под ред. И. А. Горбачевой. – СПб.: РИЦ ПСПбГМУ, 2022.

7. Мироненко, О.В. Динамика заболеваемости медицинского персонала

многопрофильного стационара новой коронавирусной инфекцией в период распространения

COVID­19 / О. В. Мироненко, А. А. Тованова // Развивая вековые традиции, обеспечивая

«Санитарный щит» страны: Материалы XIII Всероссийского съезда гигиенистов, токсикологов

и санитарных врачей с международным участием, посвященного 100­летию основания

Государственной санитарно­эпидемиологической службы России, Москва, 26–28 октября

2022 г. – Мытищи: Федеральный научный центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана, 2022. – С. 87–90.

8. Мироненко, О.В. Закономерности формирования коллективного иммунитета

медицинских работников многопрофильного стационара в период распространения COVID­19 /

О. В. Мироненко, А. А. Тованова, Е. А. Федорова // Материалы XII Съезда Всероссийского

научно­практического общества эпидемиологов, микробиологов и паразитологов, Москва,26–

28 октября 2022 г.; под редакцией А. Ю. Поповой, В. Г. Акимкина. – Москва: Федеральное

бюджетное учреждение науки «Центральный научно­исследовательский институт

эпидемиологии» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека, 2022. – С. 433.

9. Тованова, А.А. Создание коллективного иммунитета как основная

профилактическая мера при распространении новой коронавирусной инфекции (COVID­19)/ А.

А. Тованова// Вестник Санкт­Петербургского университета. Медицина. – 2022. – Т. 17, № 3. –

С. 212–220.

Полученные результаты исследования используются в учебном процессе при подготовке

студентов, магистрантов, ординаторов, аспирантов и при повышении квалификации врачей и

медицинских сестер кафедры гигиены, экологии и эпидемиологии Тюменского ГМУ

Министерства здравоохранения РФ, кафедры коммунальной гигиены ФГБОУ ВО «СЗГМУ им.
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И.И. Мечникова», кафедры эпидемиологии, паразитологии и дезинфектологии ФГБОУ ВО

«СЗГМУ им. И.И. Мечникова».

Изданы методические рекомендации для циклов дополнительной подготовки врачей­

специалистов:

1. Организация работы отделений лучевой диагностики и алгоритмы обследования

в период распространения острых респираторных вирусных инфекций, гриппа и новой

коронавирусной инфекции (COVID­19). Методические рекомендации / О. В. Мироненко, Т.

Н. Трофимова, О. В. Лукина, П. В. Гаврилова, В. А. Ратников, А. К. Ратникова, В. А. Кащенко,

Е. А. Федорова, А. А. Тованова, Д. А. Обухов, М. Г. Ступин. – СПб.: Изд­во ФГБОУ ВО

«СЗГМУ им. И.И. Мечникова», 2022. – 60 с.

2. Средства индивидуальной защиты в профессиональной деятельности

медицинских работников стоматологического профиля: учебно­методическое пособие / О.В.

Мироненко, А.С. Нехорошев, О.И. Копытенкова, С.Н. Носков, Х.К. Магомедов, А.А. Тованова,

Е.А. Федорова, А.А. Кулиева. – СПб.: Изд­во ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова»,


[…]


легкого. При надавливании с поверхностей разрезов стекает темно­красная жидкость, с трудом

выдавливаемая из ткани.

Нарушения со стороны сердечно­сосудистой системы при COVID­19 описываются как

диффузные микроангиопатические тромбы, воспаление кардиомиоцитов, сердечные аритмии, с

ердечная недостаточность и развивающийся острый коронарный синдром.

ACE2 экспрессируется в эпителиальных клетках желудочно­кишечного тракта, что

предполагает проникновение вируса через рецепторы ACE2 и его репликацию, вызывающую

воспалительные изменения в ЖКТ (диарея, тошнота, рвота и боль в животе). SARS­CoV­2

также вызывает повреждение печени, которое проявляется в повышенных уровнях

сывороточной аланинаминотрансферазы и аспартатаминотрансферазы, возможно повышение

уровня билирубина и γ­глутамилтрансферазы в сыворотке крови.

Лимфоцитопения, наблюдаемая во время инфекции, обусловлена CD4+ и некоторыми

CD8+ T­клеток, и вызывает задержку элиминации вирусов, что способствует гиперстимуляции

макрофагов и нейтрофилов в клетках.

SARS­CoV­2 обладает потенциальными невропатологическими свойствами. В головном

мозге установлена экспрессия АПФ2 в эндотелиоцитах, астроцитах, олигодендроцитах,

микроглиоцитах, нейронах, т.е. практически во всех клетках, поддерживающих

жизнедеятельность и функциональную активность головного мозга, а также висцеральную

регуляцию органов и тканей. К патогенным факторам COVID­19 следует отнести, помимо
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прямого действия вируса на клетки, гипоксию с развитием ацидоза, нарушение

микроциркуляции вследствие иммунного повреждения с развитием нарушений свертывания,

проявляющейся тромбозами и кровоизлияниями, запуск аутоиммунных процессов. Нередко

встречаются миелиты и нейропатии, обусловленные развитием синдрома Гийена – Барре.

Психиатрические последствия SARS­COV­2 ассоциированы с затяжными депрессиями

(отмечаются у 60% переболевших) и суицидальными мыслями (20%). Исследования

показывают увеличение числа случаев посттравматических стрессовых расстройств,

панических атак, обсессивно­компульсивных расстройств на фоне COVID­19 по сравнению с

предынфекционным периодом. Степень и продолжительность психических и неврологических

расстройств и синдромов весьма разнообразны в процессе коронавирусной инфекции и после

нее.

Среди первых симптомов COVID­19 зарегистрированы повышение температуры тела

(90%), кашель – сухой или с небольшим количеством мокроты (80%), одышка (55%), миалгии и

утомляемость (44%), ощущение сдавленности в грудной клетке (20%), а также головные боли

(8%), кровохарканье (5%), диарея и тошнота (3%). Данные симптомы в дебюте инфекции могут

наблюдаться и при отсутствии повышения температуры тела [150].

Клинические варианты и проявления COVID­19:

1) острая респираторная вирусная инфекция легкого течения;

2) пневмония без дыхательной недостаточности;

3) пневмония с острой дыхательной недостаточностью (ОДН);

4)острый респираторный дистресс­синдром;

5) сепсис;

6) септический (инфекционно­токсический) шок;

7) гипоксемия (снижение SpO2 менее 88%) развивается более чем у 30% пациентов.

Эпидемиология

Природным резервуаром вируса SARS­CoV­2 являются летучие мыши. Дополнительным

резервуаром могут служить поедающие их млекопитающие, с дальнейшим распространением

среди людей. Филогенетические исследования выделенных штаммов показали, что геномные

последовательности вирусов, найденных в летучих мышах, на 99% идентичны тем, что

выделены у пациентов с COVID­19.

Источником инфекции является инфицированный человек на всех стадиях

заболевания, в том числе наибольшую опасность для распространения представляют пациент в

инкубационном периоде и бессимптомный носитель SARS­CoV­2, находящийся в конце

инкубационного, продромальном периоде (начало выделения вируса из клеток­мишеней) и во

время клинических проявлений.
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Механизм передачи – аспирационный. Ведущий путь передачи – воздушно­капельный

(выделение вируса при кашле, чихании, разговоре) при контакте на близком расстоянии

(Таблица 1). Контактный путь передачи осуществляется во время рукопожатий и других видах

непосредственного контакта с инфицированным человеком, а также через поверхности и

предметы, контаминированные вирусом [99]. Контактно­бытовой путь реализуется через

факторы передачи: воду, пищевые продукты и предметы (дверные ручки, экраны смартфонов),

контаминированные возбудителем. Возможна реализация фекально­орального механизма (в

образцах фекалий от пациентов, зараженных SARS­CoV­2,был обнаружен возбудитель).

Установлен факт реализации артифициального механизма передачи SARS­CoV­2.

Установлена роль SARS­CoV как инфекции, связанной с оказанием медицинской

помощи (внутрибольничным распространением [124, 138, 174]), по следующему сценарию –

поступление больного в стационар COVID­19, пренебрежение данными эпидемического

анамнеза (контакт, приезд из эндемичной зоны), ложноотрицательные результаты анализов на

вирус, нахождение в общей палате и даже попадание в реанимацию на аппарат искусственной

вентиляции легких с диссеминацией вируса в стационаре. Показано, что сезонное повышение

содержания озона в приземной атмосфере, происходящее в весенне­летний период, может

усилить тяжесть протекания заболевания COVID­19 и привести к дополнительным

смертельным случаям [31].

Инкубационный период при CОVID­19 колеблется от 2 до 14 суток, чаще составляет от 5

до 8 суток (для сравнения: инкубационный период для сезонного гриппа составляет около 2

дней) [99]. Для отдельных штаммов (например, для штамма Omicron) он может быть сокращен

до 2–3 суток.

Таблица 1– Механизмы и пути передачи COVID­19

№п/п Механизм передачи Путь передачи Факторы

1. Воздушно­
капельный

Воздушно­
капельный
Воздушно­пылевой

Капельные частицы секрета дыхательных

путей
Пылевые частицы
Воздух

2. Контактный Контактно­бытовой Руки
Предметы обихода
Медицинские инструменты и материалы

3. Фекально­оральный Контактно­бытовой Руки
Предметы обихода

Исходя из данных об эпидемиологии и путях передачи вируса, восприимчивость к

возбудителю высокая у всех групп населения. К группам риска тяжелого течения заболевания и
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риска летального исхода относятся люди старше 60 лет, пациенты с хроническими болезнями

(болезнями органов дыхания, сердечно­сосудистой системы, с сахарным диабетом,

онкологическими заболеваниями). Летальность варьирует от 2 до 4%.
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Приложение 2
Базы данных

База данных сотрудников «ковидного» стационара
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База данных сотрудников стационара общего профиля
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База данных пациентов коммерческого медицинского центра
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Приложение 3

Чек­лист готовности отделения лучевой диагностики (компьютерной томографии)

к работе в условиях пандемии COVID­19

1. Основные мероприятия по подготовке отделений лучевой диагностики к работе

с пациентами с подозрением на COVID­19 и с подтвержденным диагнозом

1
1

Разобщение потоков пациентов: различное время

приема, разные кабинеты для приема лиц с

подозрением на COVID­19 и пациентов с

другими патологиями

Д

да
Н

нет

1
2

Применение методов КТ­исследований в качестве

скрининга бессимптомных пациентов при

госпитализации с целью недопущения заноса

инфекции в медицинскую организацию

Д

да
Н

нет

1
3

Проведены обучение и инструктаж медицинского

персонала по вопросам предупреждения и

профилактики распространения COVID­19,в том

числе применения СИЗ

Д

да
Н

нет

2. Поддержание стабильной работы кабинета компьютерной томографии

2
1

Медицинский персонал отделения лучевой

диагностики направлен на усиление работы

кабинетов КТ. Проведено обучение среднего

медицинского персонала работе на КТ­аппарате

Д

да
Н

нет

2
2

Выделены дополнительные медицинские

работники для содействия в работе кабинетов КТ
Д

да
Н

нет
3. Выполнение требований санитарно­эпидемиологического режима

3
1

Проводятся исследования больным с признаками

ОРВИ и/или подозрением на пневмонию в

специально выделенном кабинете КТ либо в

специально отведенное время

Д

да
Н

нет

3
2

Осуществляется контроль применения

пациентами СИЗ – масок, бахил в отделении

лучевой диагностики

Д

да
Н

нет

3
3

Медицинский персонал, непосредственно

контактирующий с пациентами, обеспечен СИЗ

(маски, бахилы, респираторы, защитные щитки,
одноразовые халаты, шапочки)

Д

да
Н

нет

3
4

Рассчитан и создан месячный запас СИЗ для

медицинского персонала
Д

да
Н

нет

3
5

Размещены наглядные инструкции по правилам

мытья и обработки рук в специально

оборудованных местах

Д

да
Н

нет
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Продолжение Приложения 3
3

6
Размещены наглядные инструкции по

снятию/надеванию СИЗ в местах,
предназначенных для снятия/надевания СИЗ

д

да
н

нет

3
7

Обеспечено наличие средств дезинфекции –
локтевых или бесконтактных дозаторов

(санитайзеров) с кожными антисептиками на

входе, во всех кабинетах и ординаторских

кабинетах отделения лучевой диагностики

Д

да
Н

нет

3
8

Обеспечено соблюдение социальной дистанции

1,5–2 м в зоне ожидания пациентов
Д

да
Н

нет

3
9

Применяются устройства для обеззараживания

воздуха помещений: рециркуляторы воздуха

закрытого типа – непрерывно в течение рабочей

смены, в присутствии пациентов; облучатели

открытого типа – согласно графику кварцевания

Д

да
Н

нет

3
10

Проведение дезинфекционных мероприятий:

текущая уборка проводится не менее двух раз в

сутки, генеральная уборка – один раз в неделю с

фиксацией в журнале проведения генеральных

уборок

Д

да
Н

нет

3
11

Обработка высококонтактных поверхностей

каждые два часа с применением

дезинфицирующих средств по противовирусному

режиму: выключатели, ручки дверей и т.д.

Д

да
Н

нет

3
12

Проводится дезинфекция частей оборудования, к

которым прикасался пациент, после каждого

приема (обработка кабинета дезинфицирующими

средствами (на основе спиртов, ЧАС),
одобренными производителем оборудования

с коротким временем экспозиции)

Д

да
Н

нет

4. Требования по уходу за оборудованием отделения лучевой диагностики

4
1

Проводится калибровка КТ согласно

документации от производителя (периодичность

проведения для конкретного аппарата согласно

рекомендациям производителя)

Д

да
Н

нет

2
2

Проводится оценка технических параметров

протокола сканирования (оптимизация протокола

исследования для получения необходимой

диагностической информации при минимальной

дозе облучения и увеличения ресурса

оборудования)

д

да
н

нет
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Продолжение Приложения 3

5. Документы по организации и контролю санитарно­противоэпидемического режима

5
1

Наличие приказов о назначении лиц,
ответственных за организацию и выполнение

противоэпидемических мероприятий (наличие

приказов, которые должны быть доведены до

сведения сотрудников)

Д

да
Н

нет

5
2

Наличие утвержденной руководителем

организации программы производственного

контроля и протоколов проведения

исследований/измерений

Д

да
Н

нет

5
3

Наличие стандартных операционных процедур и

инструкций по обработке рук, проведению

уборок, выполнению диагностического

исследования

Д

да
Н

нет

5
4

Наличие проведенного инструктажа среди

сотрудников по организации работы в условиях

COVID­19

Д

да
Н

нет

5
5

Проведение ежедневной термометрии

сотрудников с фиксацией сведений в журнале
Д

да
Н

нет
5

6
Еженедельное ПЦР­обследование сотрудников

лучевой диагностики
Д

да
Н

нет
5

7
Проведение вакцинопрофилактики сотрудников

против COVID­19 1 раз в 6 мес. или чаще по

результатам анализа на антитела

Д

да
Н

нет
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