ОТЗЫВ

члена диссертационного совета
доктора медицины, профессора
Гржибовского Андрея Мечиславовича

на диссертацию Товановой Анны Александровны на тему:
«Научное обоснование системы профилактических мероприятий по
предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID-19) среди медицинских сотрудников стационара», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.2.3. - Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения,
медико-социальная экспертиза.

Актуальность темы диссертационного исследования

В период активного распространения высококонтагиозных и ранее неизвестных инфекционных заболеваний необходимость оперативной разработки и внедрения комплекса организационных мероприятий, направленных на снижение риска распространения инфекции, особенно в медицинских организациях – актуальная задача для системы здравоохранения.

Четкое и комплексное применение мер, их оперативная корректировка в зависимости от фазы течения эпидемического процесса COVID-19 способствовали обеспечению безопасности персонала медицинских организаций и качественному оказанию медицинской помощи населению.

Вакцинация населения в целом и в частности групп риска, к которым относятся работники медицинских организаций, как наиболее эффективное мероприятие при борьбе с различными инфекционными заболеваниями, в том числе с болезнями с воздушно-капельным механизмом передачи, исторически зарекомендовала себя. Однако при выявлении ранее неизвестного вируса создание коллективного иммунитета, его мониторинг является актуальной задачей.

Все вышеперечисленное подтверждает своевременность и актуальность комплексного изучения организационных и противоэпидемических мероприятий при борьбе с инфекциями с аэрозольным механизмом передачи, что отражено в диссертационной работе А. А. Товановой.

Достоверность, степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформированных в диссертации

Четкая структурно-логическая схема научного исследования, достаточный объем материала, его качественный статистический анализ и обработка обеспечивают обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций диссертационного исследования.

Оценка структуры и содержания диссертационного исследования

Диссертационная работа имеет традиционную структуру и состоит из введения, пяти глав, заключения, выводов, практических предложений и рекомендаций, списка сокращений, литературы и приложений. Работа проиллюстрирована таблицами и рисунками. Объем диссертации составляет 138 страниц. Список литературы включает 190 источников, в том числе 117 – отечественных и 73 – иностранных; нормативно-правовые акты по теме исследования. Оформление текста, таблиц, графиков соответствует ГОСТу.

Во введении четко отражена актуальность исследования и необходимость комплексного применения организационных мероприятий с целью недопущения распространения COVID-19 в медицинских организациях. Также введение включает в себя цели, основные задачи диссертационного исследования, описывает объект, предмет и очерчивает границы исследования. Четко изложены научная новизна и практическая значимость исследования, основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе представлен полноценный обзор литературных источников, затрагивающих вопросы течения эпидемического процесса COVID-19, методах профилактики данного заболевания и опыте организации работы медицинских учреждений в период пандемии.

Во второй главе представлено подробное описание материалов и методов исследования, а так же методологию статистической обработки полученных результатов.

В третьей главе представлен анализ взаимосвязи между возникновением повторного заболевания у медицинского персонала, ранее перенесенным заболеванием и периодом вакцинации, а так же даны характеристики заболеваемости COVID-19 в предвакцинальный период.

В четвертой главе автор ставит акценты на статистической обработке данных, характеризующих основные механизмы формирования коллективного иммунитета против COVID-19 в ранний и поздний поствакцинальный периоды. Проведена тщательная оценка зависимости возникновения повторного заболевания и уровня гуморального иммунитета после вакцинации или перенесенного заболевания.

В пятой главе приведены организационные мероприятия в стационарах в период активного распространения COVID-19 в зависимости от их профиля деятельности.

Диссертационное исследование характеризуется четким дизайном, высоким методическим уровнем, достоверностью полученных результатов и обоснованностью практических рекомендаций.

Дискуссионные положения диссертационного исследования

Принципиальных замечаний к работе нет. Структура и логика изложения результатов диссертационного исследования являются достаточно обоснованными, однако в результате изучения материалов исследования

Полученные в результате научного исследования данные отвечают требованиям достоверности и новизны, обосновывают выводы диссертационного исследования.

В ходе исследования выделены три группы наблюдения: медицинские работники «ковидного» стационара, стационара общего профиля и пациенты частного медицинского центра. Эмпирические данные были собраны и обработаны с учетом современных подходов к статистическому анализу. Применены параметрические и непараметрические методы исследования. Эмпирические данные собраны с использованием выборочного метода наблюдения. Общее количество единиц наблюдения составило 2708.

Полученные в результате научного исследования данные отвечают требованиям достоверности и новизны, обосновывают выводы диссертационного исследования.

Автором проведен комплексный глубокий анализ обозначенных в диссертационном исследовании вопросов. Форма изложения свидетельствует о научной эрудиции автора, умении логически изложить материал. Структура диссертации логична, обладает внутренним единством и способствует всестороннему и последовательному раскрытию темы.

Научная новизна и практическая значимость диссертационного исследования

В ходе исследования автором получены значимые научные результаты, которые расширяют и дополняют существующие знания по данной теме.

В ходе исследования проведена оценка динамики процесса вакцинации медицинского персонала в стационарах и состояние их гуморального иммунитета в ранний и поздний поствакцинальный периоды, установлена структура коллективного иммунитета в «ковидном» стационаре и стационаре общего профиля на разных фазах развития эпидемического процесса, предложена модель организационных мероприятий с целью профилактики распространения COVID-19 у медицинского персонала.

Комплексное применение организационных и профилактических мероприятий, разработанных в ходе диссертационного исследования, обеспечивает эффективное предупреждение распространения воздушно-капельных вирусных инфекций в медицинских учреждениях, что повысит эффективность работы как отдельных учреждений, так и системы здравоохранения в целом.

Автором (в соавторстве) изданы два методических пособия для подготовки студентов, ординаторов и практикующих специалистов. По материалам исследования опубликовано девять научных работ, в том числе три статьи в рецензируемых журналах, включенных в Перечень Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования РФ.

возникли вопросы к соискателю:

1. При статистической обработке гипотезы о количестве повторных заболеваний у вакцинированных сотрудников применен метод бутстрэппинга, чем обоснован выбор данного теста?
2. Может ли быть применена использованная Вами методология обоснования организационных мероприятий в амбулаторно-поликлинический учреждениях?

Заключение по диссертации

Диссертация Товановой Анны Александровны на тему: «Научное обоснование системы профилактических мероприятий по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) среди медицинских сотрудников стационара» соответствует основным требованиям, установленным Приказом СПбГУ от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Пункты 9 и 11 указанного порядка диссертантом не нарушены.

Соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Член диссертационного совета,
доктор медицины, профессор
кафедры политики и
организации здравоохранения
КазНУ им. аль-Фараби (г. Алматы)

Почетный профессор КазНУ им. аль-Фараби (г. Алматы)

Почетный профессор МУС (г. Семей)

Почетный доктор МКТУ им. Х.А. Ясави (г. Туркестан)

«1» ноя 2024 г.

Гржибовский Андрей Мечиславович